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Sammanfattning 
Malmöinitiativet ”Pengar till religiösa föreningar/samfund bör användas till 
ungdomsidrott” har inkommit till kommunstyrelsen för politisk behandling då förslaget 
fått mer än 100 röster. Initiativet menar att kommunens pengar ska gå till 
idrottsföreningar och organisationer som motverkar fattigdom i stället för till religiösa 
föreningar eller samfund som bland annat studieförbundet Ibn Rushd. Vidare föreslår 
initiativtagaren att skattemedel ska användas till att hjälpa barn och unga samt ge dem 
möjligheter till att röra på sig, träffa vänner och våga drömma. 
 
Stadskontoret instämmer i att Malmö stads bidragsgivning till föreningar och 
organisationer ska bidra till att stärka det demokratiska samhället och göra Malmö till en 
bättre och mer sammanhållen stad. Malmö stad arbetar aktivt med att skapa möjligheter 
för barn och ungas fritidsaktiviteter liksom att stärka den demokratiska processen. 
 
Kommunstyrelsen beviljar och har beviljat medel till olika trossamfund. Stadskontoret 
anser att det är fortsatt viktigt att stötta initiativ som syftar till att skapa samförstånd 
mellan religioner och överbrygga klyftor i samhället.  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta 

1. Kommunstyrelsen godkänner svar till Malmöinitiativet ”Pengar till religiösa 
föreningar/samfund bör användas till ungdomsidrott” i enlighet med ärendet 
och skickar svaret till Malmöinitiativet för vidare hantering. 

Beslutsunderlag 
• Pengar till religiösa föreningar/samfund bör användas till ungdomsidrott 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 250317 Malmöinitiativet - Pengar till religiösa 
föreningar/samfund bör användas till ungdomsidrott 
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• Kommunledningens förslag till svar KSAU 250317 Malmöinitiativet - Pengar 
till religiösa föreningar/samfund bör användas till ungdomsidrott 

• Förslag till svar KSAU 250317 Malmöinitiativet - Pengar till religiösa 
föreningar/samfund bör användas till ungdomsidrott 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2025-03-17 
Kommunstyrelsen 2025-04-02 

Beslutet skickas till 
Malmöinitiativet 
Stadskontorets handläggare 

Ärendet 
Malmöinitiativet är till för medborgare som har en idé till politikerna om hur Malmö 
kan utvecklas. I Malmöinitiativets e-tjänst kan personer i alla åldrar som är folkbokförda 
i Malmö lämna in initiativ (förslag) samt kommentera eller rösta på andras initiativ. 
Initiativ som får 100 röster eller fler tas upp och behandlas av ansvarig nämnd.  
 
Malmöinitiativet ”Pengar till religiösa föreningar/samfund bör användas till 
ungdomsidrott” har inkommit till kommunstyrelsen för politisk behandling då förslaget 
fått mer än 100 röster. Initiativet menar att kommunens pengar ska gå till 
idrottsföreningar och organisationer som motverkar fattigdom i stället för till religiösa 
föreningar eller samfund som bland annat Ibn Rushd. Initiativtagaren vill att 
skattemedel ska hjälpa barn och unga samt ge dem möjligheter till att röra på sig, träffa 
vänner och våga drömma. 

Bakgrund 
Initiativet  
Initiativtagarens förslag kan sammanfattas som följande:  

Kommunens organisationsbidrag ska gå till idrottsföreningar och föreningar som 
arbetar mot fattigdom med fokus på unga, i stället för att gå till föreningar som Ibn 
Rushd. Initiativtagaren menar att föreningar som får bidrag av kommunen ska efterleva 
mänskliga rättigheter.  

Malmö stads bidragsystem 
Kommunfullmäktige i Malmö stad fattade 2019 beslut om Regler och riktlinjer för 
Malmö stads stöd till idéburen sektor. Styrdokumentet gäller för hela stadens 
bidragsgivning (STK-2018-74). Riktlinjerna ska bidra till att verksamheterna som söker 
stöd från Malmö stad bemöts likvärdigt, oavsett vilken nämnd de söker bidrag eller 
annat stöd från. Riktlinjerna ska också säkerställa att den verksamhet som får stöd står 
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bakom och aktivt följer de demokratiska värderingar som Malmö stad står för. Vidare 
ska den verksamhet som bedrivs komma Malmöborna till gagn.  
Grundförutsättningen för stöd och bidragsgivning är tillit. Samtidigt ställs vissa krav för 
att kunna beviljas bidrag från Malmö stad. Exempelvis ska föreningen ta ställning för 
demokratin som samhällssystem och verka för jämställdhet, mångfald, alla människors 
lika värde och likabehandling i verksamheten samt ta avstånd från våldsbejakande 
uttryck och åsikter. Företrädare för föreningen, till exempel styrelsemedlem, anställd 
eller volontär, som i föreningens namn uttrycker åsikter i strid med ovanstående ska 
omgående av föreningen uppmanas att lämna sitt uppdrag.  
 
Den ansvariga nämnden inhämtar information om den aktuella verksamheten vid såväl 
ansökan som redovisning av bidraget. I de flesta fall sker även en löpande dialog med 
verksamheten. Utöver detta kan fördjupade stickprovskontroller göras. Vid misstanke 
om att kraven inte uppfylls inleder nämnden en granskning och tar kontakt med den 
berörda verksamheten. En utökad granskning kan även genomföras om nämnden fått 
kännedom via media eller på annat sätt att det finns en misstanke om brott mot stadens 
regler och riktlinjer. Granskningen genomförs på det sätt som anses lämpligt för att 
utreda misstanken om att kraven inte uppfylls av den enskilda organisationen.  
 
Utöver dessa riktlinjer har respektive nämnd, specifika regler som anpassats till det stöd 
som ges från nämnden. Fritidsnämnden och arbetsmarknads- och socialnämnden är de 
nämnder som hanterar flest ansökningar från olika föreningar eller organisationer.  
 
Medel till idrottsverksamhet 
Stöd till idrottsverksamhet är en av de största bidragsposterna inom staden och således 
en viktig del i arbete för att stimulera barn och ungas rörelse. Fritidsnämnden beviljar 
bidrag till föreningar som uppfyller villkoren för bidragsberättigade. Särskild prioritet 
ges till verksamheter för barn och unga i åldrarna 4–25 år, personer med 
funktionsnedsättning samt personer över 65 år. Bidragsberättigade föreningar har även 
möjlighet till nolltaxa för aktiviteter för barn och unga i fritidsförvaltningens 
anläggningar. Däremot kan föreningar vars verksamhet huvudsakligen är religiös inte 
registreras som bidragsberättigade hos fritidsnämnden. 
 
Nedan är ett exempel på hur utbetalningar under år 2023–2024 av bidrag till 
idrottsföreningar för åldersgruppen 4–25 år fördelas på olika stödformer.  
 
Aktivitetsstödet för barn och unga uppgår till cirka 8,7 miljoner kronor, vilket 
motsvarar ungefär 80 procent av det totala aktivitetsstödet. Grundstödet för barn och 
unga ligger på cirka 21 miljoner kronor av totalt 24 miljoner kronor. Lokalstödet för 
den aktuella målgruppen motsvarar cirka 57 procent av de totalt 3,8 miljoner kronorna 
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som avsatts för detta ändamål. För drop in-verksamhet har cirka 14 procent av 1,6 
miljoner kronor betalats ut till åldersgruppen 4–25 år. 

Liksom övrig bidragsgivning i staden omfattas fritidsnämnden av Regler och riktlinjer 
för Malmö stads stöd till idéburen sektor (STK-2018-74). Det innebär att 
demokrativillkoret även omfattar denna verksamhet. 
 
Medel till trossamfund 
Kommunstyrelsen har beviljat medel till olika trossamfund för initiativ som syftar till att 
överbrygga klyftor i samhället mellan olika religiösa övertygelser. Exempel på denna typ 
av verksamheter är Open Skåne och Abrahams tält. Kommunstyrelsen har även en 
samverkansöverenskommelse med Judiska församlingen med utgångspunkten att judar 
är en av Sveriges fem nationella minoriteter. 

Ibn Rushd 
Under hösten 2023 uppmärksammade TV-programmet ”Kalla fakta” om att 
odemokratiskt innehåll funnits på webbsidor Ibn Rushd länkat till. Strax därefter 
konstaterade även Folkbildningsrådet att den vid en granskning av studieförbundet 
funnit studiematerial som hade odemokratiskt innehåll. Folkbildningsrådet sände den 
15 december 2023 ut ett cirkulär där de redovisar att de kommer vidta åtgärder mot Ibn 
Rushd med anledning av den granskning som rådet gjort.  
 
I avvaktan på vidare utvärderingar och granskningar av studieförbundets verksamhet 
fattade kommunstyrelsens arbetsutskott den 18 december 2023 beslut om att en 
utbetalning till Ibn Rushd för genomförande av en årlig Eid-festival inte får verkställas i 
väntan på resultatet av pågående granskningar (STK 2023–1583).  

I ärende STK-2024-1316 beslutade kommunstyrelsen den 15 oktober 2024 att upphäva 
beslutet om att bevilja Ibn Rushd medel för att genomföra en Eid-festival. Malmö stad 
har inte gett några ytterligare medel till studieförbundet sedan dess. Ibn Rushd har 
meddelat att all dess verksamhet upphör vid årsskiftet 2024/2025. 
 

Medel till föreningar som främjar arbetet med mänskliga rättigheter 
Det generella arbetet för mänskliga rättigheter inom staden sker på många plan i allt 
från arbetet med nationella minoriteter till kraftsamlingar mot rasism i staden. Vid 
stadens årliga uppföljningar av nämndernas arbete granskas särskilt arbetet med 
implementeringen av mänskliga rättigheter. Malmö stad samarbetar med olika aktörer 
för att stärka de mänskliga rättigheterna generellt. Staden ger även bidrag till 
föreningsverksamhet för att motverka fattigdom med unga i fokus. Nedan nämns två 
exempel på föreningar som fått stöd av kommunstyrelsen. 
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Skånes stadsmission har fått medel under 2023 för ett projekt som heter ”Barns bostad 
först”. Syftet med projektet är att sänka trösklarna till bostadsmarknaden och att finna 
nya angreppssätt för att motverka strukturell hemlöshet för barnfamiljer. Tanken med 
verksamheten är att i samarbete med fastighetsägare ge barnfamiljer möjlighet till ett 
varaktigt boende (STK 2023–1241).  
 
Föreningen Gnistan driver under 2024 ett projekt som fått medel av Malmö stad för att 
ge barn och unga i Malmö en möjlighet att känna gemenskap, få självförtroende och 
utveckla kommunikationen för en socialt hållbar utveckling. Verksamheten bedrevs på 
Augustenborg i Malmö (STK-2023-1726). 
 
Ytterligare organisationer erhåller bidrag från flera av stadens nämnder för verksamhet 
riktad mot barn och unga och bedöms komplettera socialtjänstens arbete. Några av 
dessa organisationer har även en religiös grundsyn och arbetar inte specifikt för att 
motverka fattigdom, men de vänder sig till målgrupper som har kontakt med 
socialtjänsten på ett eller annat sätt. Ensamkommandes förbund, det kristna 
studieförbundet BILDA, BUFFF Skåne och Stiftelsen Skåne Stadsmission - Unga 
forum är några exempel på dessa organisationer.  
 
Stadskontorets bedömning 
Stadskontoret vill lyfta fram att grundförutsättningen för stöd och bidragsgivning är 
tillit. Samtidigt ställer staden krav på organisationer, i enlighet med Malmö stads regler 
och riktlinjer för bidragsgivning, för att beviljas bidrag. Detta styrdokument gäller för 
hela stadens bidragsgivning. 
 
Malmö stad ger medel till barn och ungas idrott och flertalet föreningar beviljas stöd 
som aktivt arbetar med frågor kring mänskliga rättigheter och att motverka fattigdom. 
Stadskontoret instämmer med Malmöinitiativtagaren ståndpunkt om vikten av att stöd 
ges till aktiviteter som dels främjar mänskliga rättigheter och dels skapar en meningsfull 
fritid för barn och unga i Malmö. 
 
Kommunstyrelsen beviljar och har beviljat medel till olika trossamfund. Stadskontoret 
anser att det är fortsatt viktigt att stötta dessa initiativ som syftar till att skapa 
samförstånd mellan religioner och överbrygga klyftor i samhället.  

Ansvariga 
Martin Ljungberg  Nämndsekreterare 
Per-Erik Ebbeståhl  Avdelningschef 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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